
 
 
 
 
Determinazione a contrarre n. 07/2024 del dirigente 
 

 
 
 
 

     MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE  
DIPARTIMENTO DELLA GIUSTIZIA TRIBUTARIA 

 
UFFICIO DI SEGRETERIA DELLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA  

DI SECONDO GRADO DELLE MARCHE 
 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento di servizi postali aggiuntivi per la 
spedizione degli atti giudiziari delle Corti di giustizia tributaria di primo e secondo grado 
delle Marche - CIG B0EE1453DD 
 

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto 30 dicembre 2022, con il quale sono state ripartite in capitoli le Unità di voto 
parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2023 e per il triennio 2023-2025, 
e in particolare la tabella 2 recante lo stato di previsione della spesa del Ministero dell’economia e 
delle finanze, pubblicato in G.U. serie generale n. 304 del 30 dicembre 2022 – supplemento ordinario 
n. 44;    

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 maggio 2022 con il quale si 
ridefinisce l’assetto degli Uffici territoriali del Ministero dell’Economia e delle Finanze;   

VISTO il comma 2 dell’articolo 20 del D.M. citato che alla lettera b) attribuisce ai dirigenti degli uffici 
di Segreteria delle Corti di giustizia di secondo grado “…… la gestione delle procedure di acquisizione 
dei relativi beni e servizi sulla base degli indirizzi ed in forza del decentramento delle risorse operato 
dai competenti uffici del Dipartimento dell'amministrazione generale, del personale e dei servizi - 
Direzione per la razionalizzazione della gestione degli immobili, degli acquisti, della logistica e gli affari 
generali”;  

VISTA la nota del Dipartimento della Giustizia Tributaria – Ufficio I a firma del dr. Fiorenzo Sirianni, 
prot. 1568 del 08/03/2024, (prot CGTMARCHE 6181 del 11/03/2024) con la quale è stato conferito 
alla dott.ssa Cristina Bulzacchelli, l’incarico di reggenza ad interim dell’Ufficio di segreteria della Corte 
di giustizia tributaria di secondo grado delle Marche; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” con i relativi 
allegati;  

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

  

  ID: 645 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



procedono, tra le altre, all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO che l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

PRESO ATTO che a partire dal 1° marzo 2023 è stato attivato un contratto tra Mef e Poste Italiane 
spa per la fornitura dei servizi postali di raccolta e recapito postale per le sedi centrali e periferiche  
da cui, tuttavia, restano escluse le notificazioni degli atti giudiziari; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli artt. 16 e 248 del D.P.R. 30/05/2002 n.115 
(Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di spese di giustizia), le 
“notificazioni” dell’invito al pagamento e dell’applicazione delle sanzioni relative al contributo 
unificato tributario, devono essere effettuate a mezzo raccomandata con busta verde, che contiene 
un atto giudiziario per il quale si procede alla notifica a mezzo servizio postale; 

RITENUTO pertanto che il servizio predetto debba essere attivato in quanto essenziale per l’attività 
stessa delle Corti di giustizia tributaria; 

TENUTO CONTO che per quanto attiene ai servizi postali non ricompresi tra quelli offerti nel 
suddetto contratto l’approvvigionamento è stato effettuato a cura delle competenti Ragionerie 
attraverso l’autonoma stipula di specifici contratti; 

CONSIDERATO che la RTS di Bologna/Ferrara con TD n. 3508458 ha affidato a Poste Italiane spa i 
servizi postali aggiuntivi per tutte le CGT dell’Area Centro (Emilia-Romagna- Marche e Toscana), in 
quanto non previsti nel contratto stipulato dal MEF; 

PRESO ATTO dell’abrogazione dell’art. 1, comma 350, lettera a) della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145 e della relativa nota tecnica per la gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi 
trasmessa dal DRIALAG Uffici VII e VIII con nota prot. 144177 del 19/12/2023, con cui si comunica 
che a decorrere dall’esercizio finanziario 2024, le tipologie di spese precedentemente affidate in 
gestione alle RRTTS-DG competenti per territorio ritorneranno nella gestione degli uffici destinatari 
dei servizi;  

DATO ATTO che il contratto stipulato dalla RTS è in scadenza il prossimo 14/04/2024 e prevede: 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


- il servizio di ritiro a domicilio Pick Up a chiamata entro le 14:00 (servizio a consumo solo se 
richiesto),  

- il servizio di spedizione con affrancatura a carico del fornitore,  

- il servizio Posta Easy Basic per Atti Giudiziari compreso CAN e CAD servizio universale; 

RILEVATA la necessità di procedere ad un nuovo affidamento per garantire la continuità degli stessi 
senza interruzione per le sedi delle Corti di Giustizia tributaria delle Marche; 

DATO ATTO che per il servizio in argomento non è attiva una Convenzione Consip e che in data 
27/02/204 è pervenuta una mail con cui Poste Italiane S.p.a. comunica la disponibilità a garantire i 
medesimi servizi al prezzo già applicato alla RTS; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

PRECISATO altresì che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, 
si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione in oggetto, in 
considerazione dell’esiguità dell’importo nonché dell’affidabilità del fornitore; 

DATO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 articolo 1 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO inoltre che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 
ssmmii; 

PRECISATO che la spesa stimata di € 2.000,00 per 24 mesi a partire dal 15/04/2024 è stata inserita 
nel budget previsionale dell’Ufficio; 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto tramite Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione a Poste Italiane S.p.a., con sede in Roma al Viale Europa, 190, Codice Fiscale 
97103880585 e Partita Iva 01114601006, il servizio di ritiro a domicilio Pick Up a chiamata entro le 
14:00 (servizio a consumo solo se richiesto), il servizio di spedizione con affrancatura a carico del 
fornitore e il servizio Posta Easy Basic per Atti Giudiziari compreso CAN e CAD servizio universale, 
per tutte le sedi delle Corti di giustizia tributaria di primo e secondo grado delle Marche, per 24 mesi, 
dal 15/04/2024 al 14/04/2026 per un importo complessivamente stimato di € 2.000,00 esente iva, ai 
sensi dell’art. 10 comma 1 n. 16 del DPR 633/1972 in quanto servizio universale; 

di dare atto che l’importo delle fatture graverà sul capitolo 1268 piano gestionale 17 dei rispettivi 
esercizi di competenza;  

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


di stipulare il contratto tramite scrittura digitale, ai sensi dell’art. 52.3 lett. a) delle Regole di E-
procurement della PA, ovvero tramite il Documento di Stipula caricato in MEPA e che le condizioni 
negoziali essenziali saranno contenute in apposita appendice che formerà parte integrante dello 
stesso; 

di dare atto che la sottoscritta effettuerà le funzioni di Responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

di procedere ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023 alla pubblicazione del presente atto sul web 
istituzionale del Ministero dell’Economia e delle Finanze, al fine di garantire il rispetto del principio 
di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 33 del 2013 e 
successive modifiche apportate dal decreto legislativo n. 97 del 2016 

          

Firmatario1 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te

https://www.acquistinretepa.it/opencms/export/sites/acquistinrete/documenti/Modello_Funzionamento/regole_sistema_eprocurement.pdf

		2024-03-22T08:21:31+0000
	CRISTINA BULZACCHELLI
	Firmato digitalmente dall'utente: Cristina Bulzacchelli


		2024-03-22T08:21:51+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - CGTMARCHE - RR 66 del 21/03/2024




